Reuerende admodum uti frater in Domino chariss. Litterae uestrae VII ante<sup>a</sup> Cal. huius mensis die datae cum redditae mihi essent nudiustertius, Patris Oliverij<sup>1</sup> nomine, mirabar uehementer, quod tam cito Friburgo huc aduolassent; Sequenti autem mane, dum ad uestrum Collegium celebrandi causa prodirem obuiam habui Psalten Friburgensem<sup>2</sup>, cum Senatus, Capituli, et Praepositi<sup>3</sup> litteris<sup>4</sup>: Sed praeterea dolui, quod uix amplius hominem uidere licuit, licet ad hospitium meum semel, atque iterum inuitauerim; Patrem Oliuerium allocutus sum hoc mane facto sacro, ut certius Paternitati Vestrae responderem: sed distulit enucleatius mihi narrare omnia, cupiens me hodie conuenire, et secum scripta omnia afferre: si uenerit, respondebo illi, quaecumque opportuna esse iudicauero<sup>5</sup>; Quae Paternitas tua<sup>b</sup> scribit de obsidione Geneuensi<sup>6</sup>, deque foedere cum Galliarum Rege<sup>7</sup> inito, ac de milite in illius fratris Alanzonij subsidium conscripto<sup>8</sup>, de ijs gratias ago, piisque istum laborem, ut quoties tulerit occasio, libenter suscipiat, rogo; quem ego sane pro rerum incidentium opportunitate compensare studebo: sed nunc nihil fere est, quod scriptu<sup>c</sup> dignum sit, post Brandenburgensis abitum<sup>9</sup>, nisi unum subijcere uelim, de quo, licet constans fama

a) Hoc v. a Bonh. supra uersum scriptum est. b) Haec 2 vr. a Bonh. addita sunt. c) Sic correctum est ex scriptura.

<sup>1</sup> Oliverij Manarei uisitatoris S. J.

<sup>2</sup> Franciscum Garin, qui Friburgi in capitulo S. Nicolai officium „cantoris maioris“ habebat; cf. supra p. 21. <sup>3</sup> Petri Schnewly.

<sup>4</sup> Litteras senatus posuit *Berthier*, Bonh. 254—256.

<sup>5</sup> Ex huius epistolae fine cognoscitur, potissimum de bonis marsensibus alienandis actum esse; ceterum uide, quae de hac re sub ipsas has litteras in n. I dicuntur.

<sup>6</sup> Carolus Emmanuel Sabaudiae dux tunc eam obsidionem parabat (*Alex. Daguez*, *Geschichte der schweizerischen Eidgenossenschaft*, Aarau 1867, 301). In eius exercitu, cui Bernardinus Sabaudus comes de Raconis praecerat, 1500 Heluetii catholici fuisse feruntur. Neque tamen grauius quicquam contra urbem Geneuam ab eo tentatum est, et m. Septembri bellum finitum est (*Jac. Spon*, *Histoire de la Ville et de l'Etat de Genève II*, Lyon 1680, 49—52). <sup>7</sup> Henrico III.

<sup>8</sup> Franciscus dux alanconijs (d'Alençon), qui tamen hoc tempore potius dux „d'Anjou“ vocabatur, Belgas contra Philippum II. regem rebellantes adiuuabat; qui m. Februario a. 1582 Antverpiae salutatus erat „dux Brabantiae“.

<sup>9</sup> Ioachim Fridericus marchio brandenburgensis, qui archiepiscopatus magdeburgensis administrator a capitulo electus erat, ipse quidem Augustae pro Ioanne Georgio principe electore brandenburgensi patreque suo coetui principum electorum intererat; praeterea autem, quoniam olim archiepiscopi magdeburgenses coetui principum praefuerant, postulauerat, ut orator suus coetui principum non solum interesse, sed etiam praeesse posset. Catholici uero eum coetui principum interesse posse negarunt, quod Ioachim Fridericus (qui uxorem iam duxerat) neque a summo pontifice confirmatus esset, neque ab imperatore archiepiscoporum magdeburgensium regalia accepisset. Lis ad Rudolphum imperatorem delata est. Atque aliqui ex principibus electoribus proposuerunt, ut Ioachim administrator illis quidem „comitiis interesse sineretur neue uero id in posterum ei permitteretur, nisi confirmationem pontificiam impetrasset; atque ea de re Ioachimo per litteras ab Augusto electore Saxone subscribendas cautionem praestandam fore. Cum uero imperator eum nulla ratione admittere uellet, Augustus efficit, ut Augusta abiret (*Janssen I. c. V<sup>1-12</sup> 12—13; Hansen I. c. II 451—452 455—456 474—475 478—479; Theiner III 311—317.*

non sit nunc tamen increbuit, abeuntem illum curru in nescio quo flumine everso uix quin submergeretur euasisse; Quod Paleologus<sup>1</sup> Romam peruenerit, nondum constat. Verum cum iam Bononiam incolumem appulisse intellexerimus, nihil fere est, quod dubitetur amplius. Summa facultatum, quas Summus Pontifex Illustrissimo ac Reuerendissimo D. Legato<sup>2</sup> concessit, ut petit R. Tua hisce erit adiuncta: Loetatus sum uehementer in ijs, quae scripta sunt mihi de Friburgensibus meis a R. Patre Canisio, qui illis potest frequenter tanquam filijs suis ea uerba apostolica repetere, per Euangelium ego uos genui<sup>3</sup>. Deus optimus ita uestros labores fecundet, ut maiorem in dies fructum ex uinea<sup>a</sup> ista Dominica colligi uideatis<sup>b</sup>. De Lausanensi negotio, quid scribam<sup>c</sup> non satis scio, quando studium, operam, curam, ac sollicitudinem, conatusque omnes meos ita frustratos uideo<sup>d</sup>, ut ne audeam quidem amplius aliquid hac de re cogitare, ne dicam moliri. Pudet me profecto bis tam apud Summum Pontificem, et apud Caesarem, nunc uero etiam<sup>e</sup> apud Illustrissimum D. Legatum uisum esse si non mendacem, leuioris saltem consilij uirum. Tua Pat. ad me prescribit unius, aut alterius Friburgensis consilium, sed cum res in deliberationem ueniunt, audio Legatos Friburgensium longius, quam alios Heluetios, ab hac consultatione resilire, ut pacem cum suis charis Bernatibus, uel minimum perturbent: quam sane fortassis ob causam non parum timeo. Summum Pontificem aliquantisper offensum, haud facile Collegio isti (uti sperabam fore Cardinalis Sanctae Praxedis<sup>5</sup> intercessione) suppetias laturum. Dum scriberem, uenerunt ad me Reuerendj Patres<sup>e</sup> Oliuierius, et Provincialis uester<sup>6</sup>, deque bonis Marsensibus alienandis sententiam meam dixi quae quidem a Reuerendi Patris Prouincialis sententia paulum discedebat: Optime ualeat P. T. meique sit perpetuo in suis secretioribus precibus memor. Augustae Vindelicorum IIJ Non. Sextiles MDLXXXII.

1. De bonis hisce marsensibus P. *Georgius Bader* provincialis Augusta 14. Augusti 1582 Aquavivae praeposito generali \*scripsit: „De bonorum temporalium uenditione, cum quotidie nonae emergant difficultates, actum est nuper cum Reuerendissimo Vercellensi, qui probat eorum consilium qui existimant non quidem omnia, sed quae maioribus molestijs et periculis sunt obnoxia, uendenda, et pro eorum pretio censum annuum esse emendum. Quare, nisi fallor, iam cum Illustrissimo Card. Legato a Reuerendo P. Visitatore est actum de consensu Sedis apostolicae in eiusmodi uenditionem. Sed is ut puto, nondum est impetratus“ (ex autogr.: Germ. 160 f. 132<sup>a</sup>). Cardinalis *Ludovicus Madrutius*, pontificis ad imperatorem et uniuersam Germaniam legatus, litteris Augusta Vindelicorum 10. Septembris 1582 datis facultatem bona

a) *Sequitur uestra, obliit.* b) *A Bouh. corr. ex cernatis.* c) *Sequuntur re. amplius, non uideo, obliit.* d) *See re. sqq. a Bouh. in margine addita sunt.* e) *Sic Bouh. corr. ex uenit ad me Reuerendus.*

<sup>1</sup> Vide supra p. 82.      <sup>2</sup> Cardinali Ludouico Madrutio.      <sup>3</sup> 1 Cor 4, 15.

<sup>4</sup> Vide supra p. 89. Die 14. Iulij 1582 *Bonhomius* „Dominis Quinque Cantonum“ catholicorum Helvetiae \*scripsit: „DD. VV. sane iustis causis adductae Lausanense negocium promouere noluerunt“ (ex commentario epistolae; Bouh. 1 f. 199<sup>b</sup>).

<sup>5</sup> S. Caroli Borromaei.      <sup>6</sup> P. Georgius Bader.

marsensia certis eum condicionibus vendendi Sociis friburgensibus tribuit (ex apographo eiusdem temp.: Ep. Ext. 2 f. 180).

2. Eodem illo die 3. Augusti 1582 *Bonhomius* ad Petrum Schneuwly praepositum friburgensem litteras dedit, in quibus eum haec monebat: „Non alienum quidem a sententia mea consilium coepistis Pater Canisius tuaque Reuerentia cum litteras illas meas quas ad Senatum de causarum matrimonialium controuersia dederam, non esse reddendas statuistis<sup>1</sup>. Litteras ab Illustrissimo Domino Legato Cardinale, quas petitis, confici curabo, de parochialibus istis Capitulo nostro, iure unionis, quo ego tempore Friburgi eram, adiunctis<sup>2</sup>; sed de illa a Lausanensi Decano, nequaquam: ut ad Capitulum ipsum rescripsi.“<sup>3</sup> Postridie eius diei *Bonhomius* alteram ad Schneuwly epistolam dedit, cui sua manu hoc adiunxit „Postscriptum“: „Mitto praeterea quindecim agnos Dei paruulos osseis capsulis circumseptos, aliosque praeterea decem serico, nel auro inuolutos; quorum omnium tertiam tibi retinere poteris, alijs omnibus Patri Canisio redditis“ (ex archetypis; Cod. friburg. „Epp. ad Sch.“ f. 66 67; etiam apud *Berthier*, Bonh. 108—110).

Canisius Bonhomio respondisse videtur circa medium m. Augustum a. 1582.

**2150. IOANNES FRANCISCUS BONHOMIUS,** apostolicus apud imperatorem nuntius, episcopus vercellensis, CANISIO.

Augusta Vindelicorum 10. Augusti 1582.

Ex commentario ab I. A. Caresana secretario scripto et „Patri Canisio“ inscripto, quod Bonhomius sua manu correxit. Exstat in Cod. vercell. „Mons.“, f. non sign. Epistolam ex eiusdem commentarii apographo recenti vulgavit *Berthier*, Revue etc. XXV 361—362 et Bonh. 200—202.

*Indulgentiae pro sodalitatibus. Obsidio generensis. Civitatum liberarum motiones. Comitia parum fausta. Canisio labores egestasque ferenda.*

Reuerende admodum uti frater in Domino Charissime.

Cum ad posteriores uestras litteras mihi per Friburgicum psalten<sup>4</sup> allatas ante octo ferme<sup>a</sup> dies iam responderim, nihil<sup>b</sup> esset<sup>c</sup> quod ad alteras uestras<sup>d</sup> quinto Julij die datas, quas proxime accepi, nunc rescriberem<sup>e</sup>; eoque magis, quod nihil continere uidentur, quod mea responsione indigeat: Ne tamen ullas P. Tuae, sine responsione<sup>f</sup> dici unquam possit me reliquisse<sup>g</sup> litteras, paucis dicam; Marianas Indulgentias mihi cordi esse, ut in singulas prope<sup>h</sup> hebdomadas meo negotiorum gestori districte earum expeditionem mandem; Speroque fore, ut breui rite recteque confectae Friburgum perferantur, atque inde magnas faciat, fauente Christo, et Beatissima illius genitrice, progressiones

a) Hoc v. a Bonh. additum est. b) A B. correctum ex non. c) Sequitur fere, oblit. d) A B. correctum ex quod alteris uestris. e) A B. correctum ex responderem. f) B. ex quibus non respondeam correxit primum; quibus non statim responderim, deinde; sine responsione. g) A B. correctum ex accepi. h) Sic B. correxit ex ut quasi in singulas.

<sup>1</sup> Vide supra p. 43<sup>3</sup> 62<sup>8</sup>.

<sup>2</sup> Vide supra p. 78.

<sup>3</sup> Canonicis ecclesiae S. Nicolai *Bonhomius* eodem die scripsit, ecclesiae illius parochialis donationem sive renuntiationem a decano lausammensi factam „omnino simoniaca labe infectam“ fuisse, ideoque eos fructus ex ea perceptos restituere debere; „nisi“, inquit, „opportunam a Sede Apostolica dispensationem impetraueritis; . . . qua tamen in re ego equidem pro mea antiqua erga uos charitate conscientiae uestrae tranquillitati consulere omni studio curabo“ (ex commentario epistolae, quod est in Cod. vercell. „Mons.“, f. non sign.). Canonici tamen ei responderunt, se ecclesiam illam nunquam possedisse (*Berthier*, Bonh. 114—187).

<sup>4</sup> Franciscum Garin, canonicum cantorem capituli friburgensis; v. supra p. 93.

Mariana Sodalitas<sup>1</sup>. Vtinam ita facile opem etiam pecuniariam<sup>a</sup> impetraremus. qua maxime Collegium istud indiget. quamque ego uobis omni studio. ac sollicitudine procuro. De Geneuensi obsidione si quid noui erit. cupio uehementer fieri certior: quanquam. ut uere dicam. uix euentum aliquem bonum sperare audeo. ita exigentibus peccatis nostris et infoelicis huius seculi miserijs; Nihil fere est. quod scribam de Comitijs nostris. post illam de Maddeburgensi sessione uictoriam<sup>2</sup>; praeterquam quod omnes Imperij Ciuitates conspirarunt. ut aliquid contra Catholicam Religionem moliantur<sup>3</sup>. Sed hactenus Caesar eis uiriliter obsistit. speramusque omnia ita compositum iri. ut. si minus Catholica Religio incrementum non recipiet. nouum saltem aliquod damnum haud accipiat; quod ipsum tamen est (meo sane iudicio) non parum illi detrahj [?] <sup>b</sup>. quemadmodum aegrotum grauiter laborantem. nisi ad sanitatem uergat. in maximo periculo uersari manifestum est. Sed haec Dei optimi maximi. cuius iudicia abyssus multa<sup>4</sup>. curae. ac prouidentiae relinquenda: nobis autem quae possumus omni diligentia et sollicitudine praestanda. Verum. quoniam et nos. quibus maxime incumbit. hoc restituendae Religionis studio non admodum flagramus. ideo assiduis precibus agendum esse existimo. ubi humanae certe rationes non sufficiunt. Bene ualeat in Domino Paternitas Tua. et in messe ista uberrima labores. et paupertatem suam aequiori animo toleret pro Christi Domini nostri amore. et gloria. Non enim poterit<sup>c</sup> benignissimus. Pater suis fidelibus seruis necessaria non<sup>d</sup> subministrare. qui<sup>e</sup> coeli aues. et pecora campi tam admirabili cura alit. atque sustentat<sup>5</sup>. Augustae Vindelicorum. HJ<sup>o</sup> <sup>f</sup> Idus Sextil. M.D.LXXXII.

Canisius Bonhomio respondisse uidetur post medium m. Augustum 1582.

**2151. CANISIUS IOANNI FRANCISCO BONHOMIO.** apostolico apud imperatorem nuntio.

Friburgo Helvetiorum circa medium m. Augustam 1582.

*Ex Bonhomii epistula 27. Augusti 1582 Augusta Vindelicorum ad Canisium data (vide infra, ep. 2155) cognoscitur. Canisium eo mense per Franciscum Garin capituli friburgensis „cantorem“ maiorem Bonhomio „prolixiores litteras“ misisse.*

a) Haec 2 rr. a B. addita sunt. b) Vel: detrahere. B. v. alterum ex altero correxit; primum autem scriptum erat. ut uidetur: detractum iri. c) A B. correctum ex deicit. d) Hoc v. a B. additum est. e) A B. correctum ex quando. f) Sic. ut uidetur. B. correxit ex III<sup>o</sup>.

<sup>1</sup> Vide supra p. 74.

<sup>2</sup> Vide supra p. 93<sup>o</sup>.

<sup>3</sup> Liberarum imperii ciuitatum pars longe maxima protestantismum sequebatur. Hi. interpretationem pacis religionis augustanae prorsus novam proferentes. postulabant. ut. si qui ciues in ciuitatibus imperii catholicis protestantismum amplecti uellent. his publicum religionis huius exercitium permitti deberet: ac cum imperator senatus aquisgranensis (Aachen). qui vi ac fraude se intruserat ac commissarios ordinis reparandi causa a caesare missos cum ignominia repulerat. oratores Augustam missos actionibus comitiorum interesse uetuisset. ciuitates liberae suffragij ius iis concedebant simulque exigebant. ne in posterum imperator decreta neue commissarios sibi mittere posset nisi actione forensi prius instituta: quod nisi concederetur. se imperatori subsidia aduersus Turcas non esse praebituras (Janssen l. c. V<sup>1-12</sup> 16-21).

<sup>4</sup> Ps 35. 7.

<sup>5</sup> Cf. Ps 103. 11-15 26-28; Mt 10. 29-31; Lc 12. 24.

*Quae quoniam perisse videntur, vide epistolam Bonhomii, quam dixi; hac enim Bonhomius Canisio respondit. Confer etiam Bonhomii epistolam 30. Augusti 1582 ad Canisium datam.*

**2152. CANISIUS GERHARDO et OTTONI KANISS** fratribus ex patre. Friburgo Helvetiorum 20. Augusti 1582.

Ex apographo (4<sup>o</sup>: 3 pp.) saeculo XVIII. exeunte vel XIX. ineunte, ut videtur, scripto A. Cum autem Canisium ipsum lingua Germaniae superioris propinquis scripsisse certum sit (v. *Can.* VII 32), hoc exemplum versionem quandam praebet: lingua enim neerlandica saeculi, ut videtur, XVIII. eaque colore vlamico multum imbuta scriptum est. Exstat praeterea apographum lingua neerlandica medii fere saeculi XIX. ab ignoto scriptum B; item apographum manu, ut videtur, P. Iacobi Herraets S. J. † 1876 scriptum eadem lingua, qua apographum A scriptum est C. Particulam epistolae ex eodem edidit L. van Miert S. J., Canisiana VIII. in „De Studien“ D. LXXV, Nijmegen 1911. 716.

*Fratribus solacium et animum addit in persecutionibus, quibus catholici in seditione neerlandica affliguntur. Deum haec permittere, ut hominum peccata puniat eosque ad timorem Dei et pietatem excitet. Fratres hortatur, ut et ipsi fidem catholicam teneant et liberos in ea confirmet vere allo paupertatis vel aliorum malorum metu ad haereses, quarum radix superbia sit, deficiant. Praecandi studium eis commendat. Eorum in fide constantiam et aacritatem laudat. Parentum aliorumque maiorum exempla iis proponit.*

De genade en den<sup>a</sup> vrede onzers<sup>b</sup> Heere<sup>c</sup> Jesu Christi sterke onze herten<sup>d</sup> in alle goed en bewaere<sup>e</sup> ons van alle quaed<sup>f</sup>. Amen.